
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405  61Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 940, DE 23 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Elber Ferreira Dias, ocupante 
do cargo de Monitor, matricula nº 54190460/1 lotado no Lar 
da Providencia /SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 030/2016/SEASTER, celebrado com a Empresa 
L. G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA que tem como objeto 
a prestação de serviços Copeiro(a), Cozinheiro(a), Auxiliar 
de Cozinha, Magarefe (cortador de carnes), Lavadeira 
e Auxiliar de Lavanderia, pelo período de 12 (doze) meses, 
necessários para suprir as necessidades das UAPI’s relacionadas 
à SEASTER, em substituição a servidora Neusa Cardoso 
Bittancourt, matrícula nº 4008960/2. Em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de Junho de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em exercício.

Protocolo: 197144

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 932/2017 – SEASTER, 
DE 28 DE JUNHO DE 2017

Nome: ELISANGELA MARTINS DA SILVA
Matricula Nº 57234466/1                   Cargo: AGENTE 
ADMINISTRATIVO/SECRETARIA DE DIRETORIA
339033: Passagens e Locomoção:   R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, 
contados a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos a servidora, com o objetivo 
de deslocamento aos município de Salinópolis, Cachoeira do 
Piria, Santa Luzia do Pará, Ourém, Nova Esperança do Piria e 
Garrafão do Norte no período de 03 a 21/07/2017.

PORTARIA N°. 958/2017 – SEASTER, 
DE 26 DE JUNHO DE 2017

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA
Cargo: MOTORISTA                                                           Matricula 
Nº 3216640/1
339033: Passagens e Locomoção:   R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, 
contados a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos ao servidor, com o objetivo 
Conduzir veiculo com equipe técnica em Salva terra e Soure/
PA no período de 03 a 07/07/2017.

PORTARIA N°. 1049/2017 – SEASTER, 
DE 28 DE JUNHO DE 2017

Nome: RILDO PEREIRA DE MEDEIROS
Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO                   Matricula: 
55589148/2
339033: Passagem e Locomoção: R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, 
contados a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com o objetivo 
para custear despesas com deslocamento às comunidades 
previstas na ação em Irituia/PA no período de 10 a 15/07/2017

PORTARIA N°. 1050/2017 – SEASTER, 
DE 28 DE JUNHO DE 2017

Nome: ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                           Matricula 
Nº 54186053-2
339033: Passagem e Locomoção: R$ 250,00

Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, 
contados a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com o objetivo 
para atender solicitação de Suprimento de Fundos aos 
municípios de Água Azul do Norte, e Ourilândia do Norte/PA, 
no período de 11 a 23/07/2017.

PORTARIA N°. 1034/2017 – SEASTER, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS
Cargo: MOTORISTA                                            Matricula 
Nº 54194570/1
339030: Pass.Locom            R$ 2.860,00
339036: Pes.Física             R$ 200,00
339039: Pes.Juridica           R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, 
contados a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com o objetivo 
de conduzir o veiculo tipo caminhão BAÚ com artesanato em 
Recife/PE, no período de 01 a 20/07/2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 197159

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 873/2017 - SEASTER,
 DE 20 DE JUNHO DE 2017

Nome: JORDECI HAVES SANTA BRIGIDA      Cargo: 
CONSELHEIRO DE CEDPD - PA
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
ABAETETUBA/PA
Período:  22 a 23/06/2017.                                               Nº 
de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: proferir palestra pelo Conselho Estadual dos direitos 
da pessoa com defi ciência no município.

PORTARIA N.° 874/2017 - SEASTER, 
DE 20 DE JUNHO DE 2017

Nome: ANDREIA DE JESUS CANTUARIA DOS SANTOS SANTA 
BRÍGIDA               Cargo: COLABORADOR EVENTUAL /
ACOMPANHANTE
Origem: BELÉM /PA                                             Destino: 
ABAETETUBA/PA
Período:  22 a 23/06/2017.                                               Nº 
de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: acompanhante do Sr. Jordecy Chaves Santa Brígida 
( pessoa com defi ciência baixa visão ), conselheiro do CEDPD 
– PA no município.

PORTARIA N.° 982/2017 - SEASTER,
 DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: DAVID VIEIRA DA ROSA                       Cargo: 
COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                            Destino: 
PARAGOMINAS /PA
Período: 30/06 a 02/07/2017.                          Nº de diárias: 
02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participa do VII Encontro da Comissão Estadual de 
Adolescente do CEDCA no Município.

PORTARIA N.° 984/2017 - SEASTER, 
DE 26 DE JUNHO DE 2017

Nome: JULIANE CRISTINA MOREIRA SANTOS                             Cargo: 
COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                            Destino: 
PARAGOMINAS /PA
Período: 30/06 a 02/07/2017.                           Nº de diárias: 
02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participa do VII Encontro da Comissão Estadual de 
Adolescente do CEDCA no Município.

PORTARIA N.° 1025/2017 - SEASTER, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICA                                                              Matricula 
Nº 3211886/1
Origem: BELÉM/PA                                                                             Destino: 
ITUPIRANGA/PA
Período:  27 a 30/06/2017 .                                              Nº 
de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar da Conferencia municipal de Assistencial 
Social no municipio.

PORTARIA N.° 979/2017 - SEASTER, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: LÍDIA AMÉLIA DE ARAÚJO RODRIGUES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                           Matricula Nº 
54187943/ 3

Origem: BELÉM /PA                                            Destino: 
GRAMADO/PORTO ALEGRE /RS
Período: 26 a 30/06/2017.                                Nº de diárias: 
04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de participar da Reunião do Fórum Nacional de 
Conselho Assistencial Social FONACEAS

PORTARIA N.° 978/2017 - SEASTER, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: ZOZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUZA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL – FASEPA                         Matrícula 
nº 3212580/1
Origem: BELÉM/PA                                              Destino: 
MARABÁ/NOVA IPIXUNA/ITUPIRANGA /PA
Período: 26 a 30/06/2017.                                Nº de diárias: 
04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar e proferir Conferencia Magna pelo 
Conselho Estadual de Assistência Social no município.

PORTARIA N.° 977/2017 - SEASTER, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: IRIS DA SILVA SOARES
Cargo: SOCIOLOGO                                           Matrícula 
nº 3224805/1
Origem: BELÉM/PA                                              Destino: 
PARAGOMINAS/PA
Período: 26 a 30/06/2017.                                Nº de diárias: 
02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar do VII Encontro da Comissão Estadual de 
Adolescente no município.

PORTARIA N.° 971/2017 - SEASTER,
 DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: DULCILEA FERREIRA ABREU
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                            Matrícula 
nº 3203093/1
Origem: BELÉM/PA                                              Destino: 
ANANINDEUA /PA
Período: 19 a 23/06/2017.                                Nº de diárias: 
04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar monitoramento e assessoramento 
socioassistencial nos serviços de Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade no município.

PORTARIA N.° 969/2017 - SEASTER, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: JOSÉ HAROLDO TEIXEIRA DA COSTA
Cargo: PSICÓLOGO                                            Matrícula 
nº 3208656/1
Origem: BELÉM/PA                                              Destino: 
PARAGOMINAS /PA
Período: 30/06 a 02/07/2017.                          Nº de diárias: 
02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: participar do VI Encontro da Comissão Estaduais de 
Adolescente do CEDCA/PA no município.

PORTARIA N.° 965/2017 - SEASTER, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: ELISANGELA MARTINS DA SILVA
Matricula Nº 57234466/1                                   Cargo: AGENTE 
ADMINISTRATIVO/SECRETARIA DE DIRETORIA
Origem: BELÉM/PA                                              Destino: 
SÃO JOÃO PIRABAS E SANTARÉM NOVO /PA
Período: 27/06 a 02/07/2017                          Nº de diárias: 
05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo realizar ações de busca ativa e emissão de 
documentação civil, em parceria com os Órgãos Estaduais, 
Órgãos afi ns e municípios, para inclusão no Cadúnico e 
Programa Bolsa Família para os municípios.

PORTARIA N.° 967/2017 - SEASTER, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES
Cargo: PEDAGOGO/COORDENADOR                             Matricula 
Nº 5842190/3
Origem: BELÉM/PA                                                              Destino: 
COLARES /PA
Período:  27/06/2017.                                         Nº de 
diárias: ½ (meia)
Objetivo: atuar no Programa Operadores do SUAS ao 
município.

PORTARIA N.° 968/2017 - SEASTER, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA                            Matrícula nº 3223639/1
Origem: BELÉM/PA                              Destino: SOURE E 
CACHOEIRA DO ARARI /PA
Período:  19 a 24/06/2017.                                Nº de diárias: 
05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com Equipe Técnica da SEASTER 
nos município.


